stăpânirea de către turci a Dobrogei şi a câtorva porturi la Dunăre (Turnu, Giurgiu, Brăila), iar

Moldova mai cuprindea doar vreo 2/5 din vechiul său patrimoniu, din moment ce Bucovina

era sub austrieci, iar Basarabia sub ruşi
6
.

Redactarea Regulamentelor Organice

La 25 septembrie/7 octombrie 1826 s-au întrunit la Akkerman reprezentanţii

diplomatici ai Porţii şi ai Rusiei care au luat în discuţie unele prevederi care nu fuseseră

suficient de clar expuse în tratatul de la Bucureşti încheiat în anul 1812. Rezultatele

tratativelor au fost consemnate într-o convenţie „explicativă tratatului de la Bucureşti‖
7
.

obligaţiile ce reveneau bisericii, la înfiinţarea unor instanţe judecătoreşti, la discuţiile ce

urmau a fi efectuate între categoriile nobiliare şi „cinurile‖ funcţionăreşti.

În anul 1829, generalul P. F. Jeltuhin „preşedinte deplin împuternicit‖ al celor două

divanuri, a primit Instrucţiunile. La 5/17 iunie 1829, ruşii prin generalul Jeltuhin au instituit

comisii la Bucureşti şi Iaşi pentru alcătuirea unor Regulamente Organice preconizate în actul

adiţional al Convenţiei de la Akkerman
16

. Comisia de boieri din Ţara Românească era

alcătuită din banul Grigore Băleanu, vornicul Gheorghe Filipescu (numit de ocupanţi),

) sub preşedinţia lui Kiseleff şi vicepreşedinţia lui

Minciaki, a început lucrările de revizie ale textului proiect la 10 martie 1831 şi le-a încheiat la

20 octombrie 1831
25

. La Iaşi, adoptarea Regulamentului Organic a întâmpinat şi el numeroase

obstacole
26

.

Acest Regulament Organic a intrat în vigoare la 1/13 ianuarie 1832
27

şi avea 435 de

articole grupate în capitole despre: I Alegerea domnitorului; II Obicinuita obştească Adunare;

III Finanţe; IV Sfatul administrativ; V Comerţ; VI Carantine; VII Regulamentul jandarmeriei;

VIII Rânduiala judecătorească; IX Dispoziţiile generale
28

.

După adoptare, în conformitate cu prevederile tratatului de la Adrianopol (2/14

septembrie 1829) dar mai ales ale actului separat ce a însoţit acest tratat
29

care specifica că

Poarta se obliga să aprobe regulamentele administrative pe care: „les assemblées des plus

notables habitans du pays‖ urmau să le întocmească în timpul în care armatele ţariste se aflau

încă în Principate, au început negocierile între ambasada rusă şi Imperiul Otoman pentru

confirmarea Regulamentelor Organice (1833). Poarta a confirmat, în principiu, aceste

Regulamente, conform cererii Rusiei, prin Convenţia de la Petersburg din 17/29 ianuarie

1834.

Concluzii: Regulamentele Organice din Ţara Românească şi Moldova sunt socotite

bornă cronologică a unei epoci noi. Acum, după interpretarea lui Nicolae Bălcescu, statul

feudal românesc s-a transformat din faza iniţială de „stat domnesc sau absolut‖ în stat